Национальный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 17/80
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

29 августа 2017 года









г.Москва

	Председатель
	–
	В.А.Тиморин


	Ученый секретарь
	–
	П.Н.Пятов


	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, Л.Д.Беклемишев, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, А.В.Клименко, И.М.Кричевер,  В.В.Кузнецова, С.К.Ландо,  Б.Л.Фейгин, Е.Б.Фейгин, М.В.Финкельберг, О.В.Шварцман, А.И.Эстеров 



	Приглашённые
	–
	М.Л.Бланк,  С.С.Галкин,   П.И.Дунин-Барковский, В.А.Кириченко,   К.Г.Куюмжиян,  Н.В.Походня,   П.Е.Пушкарь,  П.В.Семёнов, Е.Ю.Смирнов,  Т.Такебе,  Д.С.Шамканов


Повестка дня:

	1.
	Об итогах приёмной кампании.


Докладчики – А.И.Эстеров, В.А.Тиморин


	2.
	Об изменении правил приёма в 2018 году.

           Докладчик – А.И.Эстеров


	3.
	О привлечении новых преподавателей на условиях совместительства.

           Докладчики – В.А.Тиморин, Л.Д.Беклемишев


	4.
	О распределении специальных стипендий для студентов магистратуры факультета математики.


Докладчик – В.А.Тиморин


	5.
	О работе с Лицеем НИУ ВШЭ и Лицеем 2095 «Покровский Квартал».
          Докладчик – Н.В.Походня


	6.
	О формировании комиссии для выяснения принципов и разработки процедуры распределения учебной и сервисной нагрузки.


Докладчики – И.В.Артамкин, П.Н.Пятов



	7.
	О переводе совместителей на конкурсные позиции.


Докладчик – В.А.Тиморин


	8. 

9.
	Об утверждении Методических указаний по оцениванию выпускных квалификационных работ студентов магистратуры.


Докладчик – В.А.Кириченко
Об отмене курсов, не набравших достаточное количество слушателей.
          Докладчик – Артамкин И.В.



	10.
	Разное.

10.1. О премиях правительства Москвы молодым учёным.


Докладчик – А.И. Эстеров
10.2.  Об участии факультета математики в проекте «Университетские субботы».

          Докладчик – В.А.Тиморин

10.3. О предложениях факультета математики по кандидатурам на позиции ординарных профессоров.


Докладчик – В.А.Тиморин

10.4.  О  Междисциплинарном семинаре  САЕ: факультет компьютерных наук на факультете математики.

          Докладчик – В.А.Тиморин

10.5.  О  праве присуждать собственные учёные степени.

          Докладчик – В.А.Тиморин

10.6.  О  рекомендациях Международного экспертного совета по изменению сроков конкурса постдоков.
          Докладчик – В.А.Тиморин

10.7.  О присвоении факультету математики имени В.И.Арнольда


                      Докладчик – В.А.Тиморин
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.И.Эстерова и В.А.Тиморина об итогах приёмной кампании.
Выступили: Е.Б.Фейгин, П.Н.Пятов, А.Л.Городенцев, Л.Д.Беклемишев, С.К.Ландо, Н.В.Походня, В.В.Кузнецова, В.А.Кириченко, И.В.Артамкин, П.Е.Пушкарь, К.Г.Куюмжиян, О.В.Шварцман, А.В.Клименко. 
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Поручить В.А.Тиморину подготовить статистику поступивших абитуриентов бакалавриата в разрезе школ и регионов, и информацию о поступивших международных студентах магистратуры.
3. Поручить Е.Б.Фейгину подготовить аналитическую записку для руководства факультета и членов Учёного Совета факультета с оценкой различных вариантов организации приёма задач у студентов нынешнего 1 курса. 
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
А.И.Эстерова об изменении правил приёма в 2018 году.
Выступили: А.Л.Городенцев, П.Н.Пятов, П.И.Дунин-Барковский, Н.В.Походня, С.С.Галкин, А.Л.Городенцев, Е.Ю.Смирнов, В.А.Васильев, М.Л.Бланк, К.Г.Куюмжиян, А.В.Клименко, Е.Б.Фейгин, С.К.Ландо, О.В.Шварцман, В.А.Кириченко, И.В.Артамкин, Л.Д.Беклемишев.
Постановили: 
1. Одобрить предложения по изменению правил приёма на программы факультета математики в 2018 году: 

· Об установлении льгот в 2018 году для поступающих на бакалаврские программы факультета математики (приложение № 1);
· Об установлении минимальных проходных баллов на письменных вступительных испытаниях для всех магистерских программ факультета математики в 40 баллов по 100-балльной шкале; 
· Предложения факультета математики по «олимпиаде портфолио» для поступающих в магистратуру (приложение  № 2);
· Предложения факультета математики по процедурам привлечения и отбора иностранных граждан в магистратуру (приложение № 3);
· Концепцию единого трека магистратура-аспирантура (приложение № 4).
2. Принять к сведению информацию В.А.Тиморина о количестве бюджетных мест на программах магистратуры. Поручить С.К.Ландо подготовить предложения по стратегии факультета по динамике числа мест в магистерских программах факультета в будущем.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина и Л.Д.Беклемишева о привлечении новых преподавателей на условиях совместительства.
Выступили: Е.Б.Фейгин, П.Н.Пятов, С.К.Ландо, И.В.Артамкин, В.А.Кириченко, В.А.Клименко, В.А.Васильев, К.Г.Куюмжиян, А.Л.Городенцев.
Постановили: 
1. Избрать счетную комиссию в составе: И.В.Артамкин – председатель, А.Л.Городенцев, А.И.Эстеров – члены комиссии.
На заседании присутствуют 15 членов Учёного совета факультета.

Было роздано – 15 бюллетеней. 

В урне оказалось – 15 бюллетеней. 

Испорченных бюллетеней нет.

По результатам тайного голосования:

Рекомендовать принять А.Дымова на условиях внешнего совместительства на ставку доцента сроком на 1 год.
Рекомендовать принять И.Нетая на условиях внешнего совместительства на ставку доцента сроком на 1 год.
Рекомендовать принять Ф.Пахомова на условиях внешнего совместительства на ставку доцента сроком на 1 год.
2. Сформировать Комиссию для уточнения правил конкурсного приёма сотрудников на факультет математики в составе: С.К.Ландо – председатель, В.А.Тиморин, Е.Б.Фейгин. 
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  В.А.Тиморина о распределении специальных стипендий для студентов магистратуры факультета математики.
Выступили: Е.Б.Фейгин, И.В.Артамкин, С.К.Ландо.
Постановили:

1. Поручить А.Д.Вальковскому сбор заявок от студентов магистратуры на специальные стипендии до 15.09.2017.
2. Сформировать Временную стипендиальную комиссию по рассмотрению заявок на специальные стипендии студентам магистратуры факультета математики в следующем составе: 

· П.А. Сапонов

· Ю.М. Бурман

· П.В. Семенов

· В.А. Тиморин
3. Поручить Комиссии подготовить предложение по распределению стипендий к следующему заседанию Ученого совета факультета до 25.09.2017.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Н.В.Походню о работе с Лицеем НИУ ВШЭ и Лицеем 2095 «Покровский Квартал».
Выступили: В.А.Тиморин, Е.Б.Фейгин, А.В.Клименко, П.Н.Пятов, А.Л.Городенцев, О.В.Шварцман.
Постановили:  
Принять информацию к сведению.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина и П.Н.Пятова о формировании Комиссии для выяснения принципов и разработки процедуры распределения учебной и сервисной нагрузки.
Выступили: Н.В.Походня, А.Л.Городенцев,  И.М.Кричевер, Е.Б.Фейгин, В.А.Тиморин, О.В.Шварцман, В.А.Кириченко, С.К.Ландо.
Постановили:
1. Сформировать комиссию  для выяснения принципов  и разработки процедуры  распределения учебной и сервисной нагрузки в следующем составе: 

· И.В. Артамкин

· П.Н.Пятов (председатель)
· А.С. Хорошкин

2. Поручить Комиссии  в срок до 1 ноября 2017 года подготовить предложения: 

- по назначению ответственных лиц за распределение разных видов нагрузки;
- по срокам распределения нагрузки;
- по совершенствованию таблицы оценки нагрузки;
- по способам конструктивного вовлечения преподавателей факультета в процесс распределения нагрузки;
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о переводе совместителей на конкурсные позиции.
Выступили: И.М.Кричевер, П.Н.Пятов, О.В.Шварцман, А.Л.Городенцев.
Постановили:
1. Поручить В.В.Кузнецовой подготовить членам УС список совместителей, для рекомендации их к участию в конкурсе ППС.

2. Поручить И.В. Артамкину и В.А. Тиморину подготовить предложения по принципам сокращения нагрузки сотрудников ППС факультета математики и представить эти предложения ректору.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Кириченко об утверждении Методических указаний по оцениванию выпускных квалификационных работ студентов магистратуры.
Выступили: И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев, А.В.Клименко, О.В.Шварцман, Е.Б.Фейгин.
Постановили:
1. Утвердить "Методические указания по выполнению и оцениванию курсовых и выпускных квалификационных работ студентов образовательных программ магистратуры «Математика» и «Математика и математическая физика» Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (далее МУ) с учетом поступивших замечаний (приложение № 5).
2. Признать утратившими силу "Методические указания к написанию курсовой работы студентами факультета математики Национального исследовательского университета "Высшая школа экономики" от 22.06.2011г. протокол №11/28 (далее устаревшие МУ)

3. Разместить Методические указания на сайте факультета, на странице https://math.hse.ru/kursovye_instructions в разделе ОП магистатуры вместо устаревших МУ, и на сайтах образовательных программ "Математика" и "Математика и математическая физика" 

4. Поручить менеджерам ОП "Математика" и "Математика и математическая физика" ознакомить с МУ всех студентов, их научных руководителей и членов комиссий по защите ВКР в вышеназванных ОП в следующие сроки и в следующей форме:

   - студентов и их научных руководителей - до 30 сентября 2017 г., переслав им экземпляр МУ в электронном виде;
  - членов комиссий  - за неделю до первой защиты, переслав им экземпляр МУ в электронном виде; 
   - председателей локальных ГЭК - дополнительно в день защиты, передав им лично в руки экземпляр МУ в распечатанном виде.
5. Контроль за исполнением вышеперечисленных поручений возложить на В.А.Кириченко.
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об отмене курсов
Выступили: И.М.Кричевер, А.Л.Городенцев, П.Н.Пятов, А.В.Клименко, А.И.Эстеров, В.А.Тиморин, С.С.Галкин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 

10.1. А.И. Эстерова о премиях правительства Москвы молодым учёным.
Выступили: Е.Б.Фейгин, А.Л.Городенцев, В.А.Тиморин.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению. 
2. Поручить А.И.Эстерову сделать рассылку сотрудникам факультета с информацией о премиях правительства Москвы молодым учёным.
Слушали: 

10.2. В.А.Тиморина об участии факультета математики в проекте «Университетские субботы».
Выступили: О.В.Шварцман, В.А.Кириченко, Н.В.Походня.
Постановили:
Принять информацию к сведению. 

Слушали: 

10.3. В.А.Тиморина о предложениях факультета математики по кандидатурам на позиции ординарных профессоров.
Выступили: С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, О.В.Шварцман.
Постановили:
Делегировать право выдвижения кандидатур на позиции ординарных профессоров комиссии, состоящей из ординарных профессоров факультета под председательством проф. В.А.Васильева. 

Слушали: 

10.4.  В.А.Тиморина о Междисциплинарном семинаре  САЕ: факультет компьютерных наук на факультете математики.
Выступили: А.Л.Городенцев, Е.Б.Фейгин, В.А.Кириченко.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Разместить информацию на сайте факультета математики.
Слушали:
10.5.  В.А.Тиморина о праве присуждать собственные учёные степени.
Выступили: П.Н.Пятов, Е.Б.Фейгин, И.М.Кричевер, П.Н.Пятов, С.К.Ландо, В.А.Кириченко. 
Постановили:
1. Принять информацию к сведению. 
2. Поручить А.Г.Горинову собрать предложения сотрудников факультета по правилам организации защит, составу диссертационного совета и принципам присуждения собственных ученых степеней кандидата и доктора наук НИУ ВШЭ и довести их до сведения центральной администрации НИУ ВШЭ в срок до 25.09.2017.
Слушали: 
10.6. В.А.Тиморина о рекомендациях Международного экспертного совета по изменению сроков конкурса постдоков.
Выступили: В.А.Васильев. 
Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали:

10.7. В.А.Тиморина о присвоении факультету имени В.И.Арнольда.
Выступили: Е.Б.Фейгин, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев, П.Н.Пятов, С.К.Ландо, О.В.Шварцман, М.В.Финкельберг, С.С.Галкин, В.А.Кириченко.
Постановили:
1. Считать присвоение факультету математики НИУ ВШЭ имени В.И.Арнольда нецелесообразным. 
2. Провести обсуждение возможности создания на факультете математики целевой профессорской позиции имени В.И.Арнольда.
	Председатель
	
	                   В.А.Тиморин

	Ученый секретарь 
	
	               П.Н.Пятов


